**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

Diplomová práce

2015

Bc. Hana Novotná

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

Bc. Hana Novotná

**Životní strategie žen ve vědě**

*Diplomová práce*

Praha 2015

**Autor práce:** Bc. Hana Novotná

**Vedoucí práce:** PhDr. Jan Balon, Ph.D.

**Rok obhajoby:** 2015

## **Bibliografický záznam**

NOVOTNÁ, Hana. *Životní strategie žen ve vědě*. Praha, 2015. 76 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. Jan Balon, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tématem diplomové práce jsou způsoby harmonizace vědecké práce a péče o domácnost na pozadí transformace vědy. Autorka si klade za cíl popsat proměnu institucionálních aspektů vědecké práce a její reflexi v biografiích vědkyň. S tímto cílem nejprve provádí historický exkurz stručně mapující účast žen na vědeckém bádání a popis změn, ke kterým došlo v souvislosti s transformací vědy. Následně se autorka zaměřuje na současný diskurz týkající se rovného postavení žen a mužů ve vědě. V rámci tohoto diskurzu je poukazováno na kontradiktorní tlak požadavků kladených na vědu a požadavku mateřství, kterému musí vědkyně čelit. Těžištěm práce je představení výsledků vlastního kvalitativního výzkumu. Na základě analýzy hloubkových rozhovorů autorka dospívá k závěru, že i přes přetrvávání a další posilování genderových stereotypů dochází k pozitivnímu posunu ve vnímání žen ve vědě. Navzdory tomuto posunu se v souvislosti s probíhajícími změnami vědecké práce objevuje nová hrozba spočívající v nejistotě vědeckého zaměstnání pramenící z průniku tržních principů do vědy. V práci je tedy zřetelné nejen zaměření na proměnu institucionálních norem vědecké práce, ale je také kladem silný důraz na prožívání a vnímání jednotlivých vědkyň.

## **Klíčová slova:**

Věda, ženy, transformace vědy, prekarita

## **Abstract**

The topic of this diploma thesis is the ways of harmonization of scientific work and care in the context of the transformation of science. The author aims to describe the transformation of the institutional aspects of scientific work and its reflection in the biographies of women scientists. At first the author focuses on the insight into the history of science to map participation of women on the scientific inquiry and to describe the transformation of science. Afterwards she moves her focus towards the actual discourse of equal chances for men and women in science, which highlights contradictory pressures of

the standards of scientific work and motherhood that women in science must face. In the main part of the paper the results of a qualitative survey conducted by the author are presented. The author came to a conclusion that even though the gender stereotypes on men's and women's role in science and family are still persisting some progress towards the equality of men and women in science has been made. On the other hand the transformation of scientific work is posing new threat of insecurity of the scientific work that is grounded in the principles of free market

**Keywords:**

Science, women, transformation of science, precarity

**Rozsah práce:** 131 217 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Hana Novotná

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Janu Balonovi, Ph.D. za přínosné rady a komentáře při psaní této diplomové práce. Dále děkuji všem informátorkám výzkumu za projevenou důvěru a poskytnutí velmi cenných informací. V neposlední řadě děkuji také své rodině a přátelům za vytrvalou podporu nejen při psaní této práce, ale také v průběhu celého studia. Děkuji také Jitce za gramatické korekce práce.

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

### Teze diplomové práce

**Konzultant:** PhDr. Jan Balon, Ph.D.

**Předpokládaný název:** Životní strategie žen ve vědě

**Klíčová slova:** Věda, ženy, feminismus

#### **Předběžná náplň práce:**

V diplomové práci se budu zabývat tématikou inspirovanou prací kontaktního centra Ženy a věda - životními strategiemi vědkyň. Vzhledem k rozsáhlosti tohoto tématu se budu blíže zabývat způsoby, jakými ženy prožívají dilema rodinného života a plného nasazení ve vědecké práci představené mimo jiné v knize *Nejisté vyhlídky: proměny vědecké profese z genderové perspektivy*.

V teoretické části práce si tak budu klást za úkol načrtnout linii proměny postavení žen ve vědě až po současný stav. Zároveň také představím současný stav účasti žen na vědecké práci a odůvodnění, která jsou s ním spojována.

Praktická část práce se pak bude věnovat výlučně českému vědeckému prostředí. V rámci této části diplomové práce budu provádět kvalitativní rozhovory s vědkyněmi z různých věkových kategorií a vědních odvětví. V rozhovorech se budu zaměřovat především na řešení, která vědkyně nacházejí ve sladování pracovního a rodinného života. Hlavní otázkou bude, jaké strategie vědkyně využívaly během souběhu vědecké práce a zakládání rodiny. Cílem práce bude tedy, na rozdíl od knihy, z níž pochází má inspirace, poukázat na jakousi pozitivní dimenzi sladování vědecké práce a rodinného života.

#### **Zásady pro vypracování:**

V práci si kladu za cíl předložit pozitivní dimenzi sladování vědecké práce a rodinného života. Jde tedy o to ukázat, jakým způsobem se vědkyně v proměňujícím se vědeckém prostředí vypořádávaly a vypořádávají s rolí vědkyně-matky. Vzhledem k tomuto cíli bude

první část práce představovat především kompilaci textů a článků relevantních pro vývoj diskursu role žen ve vědeckém prostředí.

Praktická část práce pak bude spočívat v provádění kvalitativních polostrukturovaných rozhovorů a jejich analýze. V rozhovorech i následné analýze se budu zaměřovat především na řešení, která vědkyně nacházejí nebo nacházely ve sladování pracovního a rodinného života. Výsledkem analýzy tak budou určité strategie vědkyň pro vědeckou práci a rodinný život. Vzhledem k tomu, že je velmi pravděpodobné, že se tyto strategie v průběhu času a s měnící se vědou proměňovaly, bude v rámci práce možné načrtnout i tuto postupnou proměnu a vliv změn ve vědě na životy vědkyň. Cílem práce pak bude poukázat na vývoj role žen ve vědě a na jejich proměňující se strategie sladování vědecké práce a rodinného života.

**Title:** Life strategies of women in science

**Keywords:** Science, women, feminism

### **Expected contents:**

In my thesis I will deal with the topic inspired by the work of the contact centre Women and science- life strategies of the women in science. Since the topic is very broad, I will focus on the ways how women experience the dilemma between family life and full concentration on the academic work as it is presented in the book *Nejisté vyhlídky: proměny vědecké profese z genderové perspektivy*.

In the theoretical part of the thesis it will be my task to draw the line of the change in perception of the role of women in science. I will also introduce today's situation in science and state some of its justifications. In the practical part of the work I will further narrow the theme and I will deal with the Czech science. In this part of the thesis I will conduct interviews with scientists of different age and from different scientific disciplines. I will mainly focus on the solutions they found to harmonize their family life and academic careers. The aim of the thesis will then be to point out the positive dimension of the dilemma between academic career and family life.

### **Orientační seznam literatury**

- Felt, Ulrike (ed). Knowing and living in academic research: convergences and heterogeneity in research cultures in the European context. 1st ed. Praha: Institute of Sociology of the Academy of Sciences of the Czech Republic, 2009, 242 s. ISBN 978-80-7330-156-9.

- HAŠKOVÁ, Hana, Alena KŘÍŽKOVÁ a Marcela LINKOVÁ. Mnohohlasem: vyjednávání ženských prostorů po roce 1989. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2006, 331 s. ISBN 80-7330-087-7.
- LINKOVÁ, Marcela. Nejisté vyhlídky: proměny vědecké profese z genderové perspektivy. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2013, 193 s. ISBN 978-80-7419-145-9.

[…]


## Závěr

V předkládané diplomové práci jsem se zabývala otázkou harmonizace vědecké práce a péče o rodinu v biografích vědkyň, kterou jsem zároveň vztahovala k širší transformaci vědy. Mým cílem tak bylo vytvořit reflexi institucionálního kontextu vědecké práce a jeho odrazu v reálných kariérách jednotlivých vědkyň. V textu práce jsem si pokládala otázku, jakými změnami prošly podmínky vědecké práce, jak jsou tyto změny reflektovány jednotlivými vědeckými pracovníci a jak se následně odrážejí v jejich biografích.

Abych mohla odpovědět na tuto otázku, provedla jsem nejprve několik sond do literatury týkající se výše popsaného tématu. V rámci tohoto průzkumu jsem provedla exkurz do historického kontextu účasti žen na vědecké práci, analýzu transformace vědy a následně také analýzu současného diskurzu požadujícího genderovou rovnost ve vědě. Došla jsem k závěru, že vědecká práce jako taková byla ustavována v kontextu absence žen a tak si nese jisté charakteristiky, které jsou zpravidla považovány za maskulinní. V souvislosti s transformací vědy podle vzoru Západní Evropy a Ameriky se požadavky na vědeckou práci posunuly ještě blíže ideálu nezávislého (odtělesněného) pracovníka. Na vědce a vědkyně jsou v důsledku tohoto posunu kladeny nároky velmi vysokého pracovního nasazení, lineární kariérní dráhy a zahraniční mobility. Zároveň však na vědkyně působí tzv. imperativ mateřské péče formovaný prostřednictvím genderových stereotypů a ty poté (na rozdíl od mužů) nedostávají požadavkům vědecké práce a nedosahují tak srovnatelných kariérních pozic jako vědci.

Na základě těchto podkladů jsem pak prováděla vlastní kvantitativní výzkum založený na tematické analýze 21 hloubkových rozhovorů s vědkyněmi ze tří věkových kategorií, které pokrývaly organizaci vědy před transformací roku 1989 i po ní. V analýze jsem se zaměřovala za prvé na reflexi transformace systému vědy a za druhé na otázku smiřování imperativů vědecké práce a imperativu mateřství v biografích vědkyň z jednotlivých věkových kategorií. Ve svém zkoumání jsem dospěla k celé řadě zjištění, která podrobně popisují v předchozích kapitolách a na tomto místě stručně uvedu pouze ta, která považuji za nejvýznamnější.

V současné době dochází k posilování postavení žen ve vědě a to nejen na individuální úrovni, ale také na úrovni institucionální. Z výpovědí respondentek vyplývá, že v současné době se objevují nové institucionální formy podpory harmonizace vědecké práce a péče o děti, které tak vědkyním usnadňují návrat do práce. Na druhou stranu však zároveň stále dochází k předávání a utužování genderových stereotypů týkajících se role žen a mužů jak ve vědecké práci, tak také v souvislosti s její harmonizací s péčí o domácnost.

Při bližším zaměření na reálné podoby harmonizace vědecké práce a rodinného života vědkyň je patrné, že se stále silněji projevuje trend odsunu mateřství do vyššího věku žen a že dochází také k co nejpozdějšímu odchodu na mateřskou dovolenou, během které jsou udržovány co nejtěsnější vazby na vědecké pracoviště. K posunu došlo v možnostech institucionální péče o děti předškolního věku, která byla dříve zajišťována prostřednictvím jeslí. V současné době jsou vědkyně odkázány na soukromá zařízení péče o předškolní děti anebo na podporu ze strany vědecké instituce. Výraznou roli v harmonizaci péče o děti a vědecké práce však napříč všemi věkovými kategoriemi hraje výpomoc ze strany rodinných příslušníků a najímání soukromých chův. K nejvýznamnějšímu posunu v praxi kombinování vědecké práce a péče o děti pak dle srovnání výpovědí respondentek došlo především v souvislosti s technickým pokrokem vědy i společnosti, prostřednictvím kterého se vědecká práce stala velmi časově a prostorově flexibilní.

Navzdory této výhodě respondentky za nejvýznamnější omezení v jejich vědecké kariéře považovaly za první časovou ohraničenost vědecké práce a za druhé obtíže vyplývající z požadavku zahraniční mobility. I přes náročnost a důsledky harmonizace vědecké práce a péče o děti je však toto období v rozhovorech tematizováno jako dočasné či překonatelné a za nejvýznamnější problém, kterému musí vědkyně v současné době čelit, je považována narůstající nejistota vědecké práce vyplývající z institucionálních podmínek současné vědy.

## Summary

In this diploma thesis I deal with the question of harmonization of scientific work and care in the context of biographies of women scientists. This question is also drawn to the context of the broader transformation of science. My aim therefore was to create a reflection of the institutional context of the scientific work and of its consequences in the actual careers of individual scientists.

To answer this question several insights into the existing literature and concepts were made. Firstly I looked through the history of the participation of women in science and on the transformation that science has gone through during the past 65 years. Afterwards I looked through the current data focused on the participation of women on science. I came to conclusion that science was from its beginning formed in the context of the absence of women and due to that it carries some characteristics that are considered to be masculine. Transformation of science towards the models implemented in the Western Europe and United States has led to deepening of these masculine characteristics to the level of requirement of so called disembodied worker in science. Scientists due to that must face demands of high work pressure, linear career and mobility. Due their stereotypically inscribed role in the family, women don't fulfil these demands as well as men and so they don't reach equivalent career positions as men do.

On the basis of these arguments I have conducted qualitative research based on thematic analysis of 21 interviews with women scientists. In the analysis I came to conclusion that even though the gender stereotypes on men's' and women's' role in science and family are still persisting some progress towards the equality of men and women in science has been made. On the other hand the transformation of scientific work is posing new threat of insecurity of the scientific work that is grounded in the principles of free market and targeted funding of science.
