## POSUDEK *DIPLOMOVÉ* PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: Hana Novotná

Název práce: Životní strategie žen ve vědě

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *výborně*

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Tématem práce je „... jsou způsoby harmonizace vědecké práce a péče o domácnost na pozadí transformace vědy.“ Autorka se především zajímá „... o proměnu institucionálních aspektů vědecké práce a její reflexi v biografiích vědkyň. V textu si pokládám otázku, jakými změnami prošly podmínky vědecké práce, jakým způsobem jsou tyto změny reflektovány vědeckými pracovníci a jak se následně odrážejí v jejich biografiích.“ (str. 1). Práce je strukturována do dvou základních částí. Jedna se týká expozice tématu žen ve vědě, transformace vědy a takzvaného diskursu rovných příležitostí ve vědě. Druhá část obsahuje kvalitativní výzkum realizovaný formou rozhovorů s vědkyněmi z přírodovědných a lékařských oborů a zaměřený na otázky proměny organizace práce a harmonizace vědecké práce s péčí o rodinu. První část je koncipována přehledově především ve vztahu k otázce, k jakým změnám vědecké práce došlo v podmínkách transformace vědy. Druhá část je pojata analytičtěji a zaměřuje se na diskusi a rozbor provedených rozhovorů.

Jako vedoucí práce jsem s výkonem Hany Novotné velmi spokojen. Vybrala si aktuální téma, postupovala samostatně, pravidelně konzultovala a reagovala na mé připomínky. Také byla ochotna přistoupit na mou navrženou redukci textu, který se postupně rozrůstal do neúnosných rozměrů. Výsledný text je, jak se domnívám, přínosný také pro studenty sociálních a humanitních věd, jelikož přináší podnětnou zprávu o vědeckém provozu (a jeho nárocích) v takzvaných tvrdých vědách.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z dostatečného množství – i cizojazyčné – literatury. Popisné části jsou podloženy vhodně zvolenými odkazy.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka realizovala časově velmi náročný výzkum, při němž se potýkala s mnohými nástrahami danými především pracovní i jinou vytižeností jejich respondentek. Kvalita zpracování je velmi dobrá.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je na dobré úrovni.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka cituje korektně.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je v práci zvládnut dobře. Formální náležitosti byly naplněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Práce je podnětná především z důvodu, že se zaměřuje především na institucionální aspekty vývoje současné vědy. Je smysluplným příspěvkem do současných debat o transformaci vědy a celkově proměnách vědecké práce. Práce je přínosná také pro studenty sociálních a humanitních věd, jelikož přináší podnětnou zprávu o vědeckém provozu (a jeho nárocích) v takzvaných tvrdých vědách.

Diplomovou práci Hany Novotné doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Datum:

15. 6. 2015

Podpis: